# 令和5年度決算 予算決算委員会資料 財務部·出納課

1	財務部・出納課決算状況調べ(一般会計)・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・	1頁
2	公債管理決算状況調べ(特別会計)・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・	3頁
3	駐車場事業決算状況調べ(特別会計)・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・	5頁
4	令和4年度決算 予算決算委員会の 意見・要望・指摘事項に対する処置状況 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・	7頁
5	令和4年度決算 監査委員の意見に対する回答状況・・・・・・	8頁

様式 1

歳 出

#### 財務部・出納課 決算状況調べ(一般会計)

区 分(款項目)	予 算 現 額 A 円	決	翌年度繰越額 C 円
(款)2 総務費	5,755,151,000	5,422,449,651	97,047,000
(項)1 総務管理費	3,794,133,000	3,586,811,539	97,047,000
(目)1 一般管理費	1,085,835,000	962,804,726	97,047,000
(目)5 財政管理費	2,338,202,000	2,330,342,263	0
(目)6 会計管理費	130,220,000	126,443,936	0
(目)7 財産管理費	239,876,000	167,220,614	0
(項)3 徴税費	1,961,018,000	1,835,638,112	0
(目)1 税務総務費	1,169,641,000	1,142,089,964	0
(目)2 賦課徴収費	791,377,000	693,548,148	0
(款)4 衛生費	1,542,174,000	1,500,174,000	0
(項)1 保健衛生費	1,444,156,000	1,402,156,000	0
(目)11 病院費	1,444,156,000	1,402,156,000	0
(項)2 環境衛生費	98,018,000	98,018,000	0
(目)10 上水道費	98,018,000	98,018,000	0
(款)8 土木費	5,970,042,000	5,970,042,000	0
(項)5 都市計画費	5,970,042,000	5,970,042,000	0
(目)8 下水道費	5,970,042,000	5,970,042,000	0
(款)12 公債費	22,246,221,000	22,236,052,492	0
(項)1 公債費	22,246,221,000	22,236,052,492	0
(目)1 元金	21,304,504,000	21,303,499,767	0
(目)2 利子	941,645,000	932,481,391	0
(目)3 公債諸費	72,000	71,334	0
(款)13 予備費	86,889,000	0	0
(項)1 予備費	86,889,000	0	0
(目)1 予備費	86,889,000	0	0

執行率 (B+C)/A %	不用額 A-B-C 円	不用額の主なもの 円	備考
95.9	235,654,349		
97.1	110,274,461		
97.6	25,983,274	・財務一般管理費 9,033,930 ・庁舎維持管理費 16,038,361	
99.7	7,859,737	・財政調整基金費4,022,563・減債基金費3,825,804	
97.1	3,776,064	•会計事務費 3,776,064	
69.7	72,655,386	<ul><li>・市有財産維持管理費 66,452,428</li><li>・車両管理費 6,201,217</li></ul>	
93.6	125,379,888		
97.6	27,551,036	<ul><li>・税務事務費</li><li>・ふるさとぬくもり基金費</li><li>25,921,484</li><li>1,477,782</li></ul>	
87.6	97,828,852	<ul><li>・賦課徴収事務費 96,957,100</li><li>・債権管理対策事務費 684,134</li></ul>	
97.3	42,000,000		
97.1	42,000,000		
97.1	42,000,000	·病院事業会計補助金 42,000,000	
100.0	0		
100.0	0		
100.0	0		
100.0	0		
100.0	0		
99.9	10,168,508		
99.9	10,168,508		
99.9	1,004,233	·公債管理特別会計繰出金 1,004,233	
99.0	9,163,609	<ul><li>・公債管理特別会計繰出金 6,622,599</li><li>・一時借入金利子 2,541,010</li></ul>	
99.1	666		
0.0	86,889,000		
0.0	86,889,000		
0.0	86,889,000	•予備費 86,889,000	

2

# 歳 入

# 公債管理 決算状況調べ(特別会計)

	区 分(款項目)	予 算 現 額 A 円	収 入 済 額 B 円	増減(△)額 B-A 円
(7	款)1 繰入金	22,243,262,000	22,235,634,502	△ 7,627,498
	(項)1 一般会計繰入金	22,243,262,000	22,235,634,502	△ 7,627,498
	(目)1 一般会計繰入金	22,243,262,000	22,235,634,502	△ 7,627,498
( <del>1</del>	款)2 市債	0	0	0
	(項)1 市債	0	0	0
	(目)1 借換債	0	0	0
	合 計	22,243,262,000	22,235,634,502	$\triangle 7,627,498$

# 歳出

		区 分(款項目)	予 算 現 額 A 円	決 算 額 B   円	翌年度繰越額 C 円
(款)1 公債費		1 公債費	22,243,262,000	22,235,634,502	0
	(1	項)1 公債費	22,243,262,000	22,235,634,502	0
		(目)1 元金	21,304,504,000	21,303,499,767	0
		2 利子	938,686,000	932,063,401	0
		3 公債諸費	72,000	71,334	0
		合 計	22,243,262,000	22,235,634,502	0

増減(△)額の主なもの	備考
円	
一般会計繰入金 △7,627,498	

執行率 (B+C)/A	不用額 A-B-C	不用額の主なもの	備考
%	円	円	
99.9	7,627,498		
99.9	7,627,498		
99.9	1,004,233	長期債償還元金 1,004,233	
99.3	6,622,599	長期債償還利子 6,622,599	
99.1	666		
99.9	7,627,498		

# 歳 入

# 駐車場事業 決算状況調べ(特別会計)

	区 分(款項目)	予 算 現 額 A 円	収入済額B 円	増減(△)額 B-A 円
(元	欧)1 使用料及び手数料	310,286,000	286,993,510	△ 23,292,490
	(項)1 使用料	310,286,000	286,993,510	△ 23,292,490
	(目)1 駐車場使用料	310,112,000	286,819,510	△ 23,292,490
	(目)2 行政財産目的外使用料	174,000	174,000	0
(清	飲)2 財産収入	159,000	37,695	△ 121,305
	(項)1 財産運用収入	159,000	37,695	△ 121,305
	(目)1 利子及び配当金	159,000	37,695	△ 121,305
	合 計	310,445,000	287,031,205	△ 23,413,795

#### 歳出

			予 算 現 額 A	決 算 額 B	翌年度繰越額 C
			円	円	円
( }	(款)1 駐車場費		310,445,000	274,337,205	12,694,000
	(I	頁)1 駐車場管理費	310,445,000	274,337,205	12,694,000
		(目)1 駐車場管理費	211,821,000	194,462,558	12,694,000
		(目)2 繰出金	98,624,000	79,874,647	0
	合 計		310,445,000	274,337,205	12,694,000

増減(△)額の主なもの	備考
円	
<ul><li>市営駐車場料金収入 △23,292,490</li></ul>	

執行率 (B+C)/A	不用額 A-B-C	不用額の主なもの	備考
%	円	円	
92.5	23,413,795		
92.5	23,413,795		
97.8	4,664,442	・委託料2,109,832 ・公課費1,632,100	
81.0	18,749,353	•一般会計繰出金 18,749,353	
92.5	23,413,795		

# 令和4年度決算 予算決算委員会の 意見・要望・指摘事項に対する処置状況

所 属	意見•要望•指摘事項	処 置 状 況
財務部	該当なし	

所 属	監査委員の意見	回答状況
財政課	大家収財が源置活の調このの化働出業行正て民の施討。計編基指活市るで可た。 一、成務の主ほ税措に産政る額革強に歳事き適し・FFIる検と理再を目る、け進続れている、なきに、を可ま活交方源極 検をや度、、にどを等力のの用処整と安推なき面のう化い間手設しま画を本す力民こき能いる、なきに、を可ま活交方源極 検をや度、、にどを等力をるな、こ基、保方てと業見員理検のて機に共きこ今ちまりる将政の、ないのをでの率の企涵あす分基、定進どかで徹ほ、る委法の、た」推と「都一とるない、なきに、を可ま活交方源極 検をや度、、にどを等共 も然実望づわ保い。・課等自るし税的財財図総改実国・務続の入化/Pす分こ管のどの市ととき、財政・課等自るし税的財財図総改実国・務続の入化/Pす分こ管のどの市といでう全をがあるが、のの用処整と安推なき面のう化い間手設しま画を本す力民こき能いるにる続いとですると、まやとき、財政がよりに対して、と、を可ま活交方源極を対して、にどを等共 も然実望づわ保いを、なおでが表揮交積能た用付分の的を引給を民PP整を図総施、が現をくたになったがよりである。と前の入れ、の進行をないたが、のの人に対しま画を本まりに対しま画を本まりに対しま画を本まりに対した。	1 歳保 1 6 7 6 6 8 %でという。 では、

所 属	監査委員の意見	回答状況
所 納 税 課	収入未済額については、引き続き財源確保と公平性の観点から、	, . ,

所 属	監査委員の意見	回答状況
管財課	未利用地については、市が売 却を検対している土地にの掲載 市広報やホームページへの掲載誌 への掲載による情極の独立の表ではまるによるともによる。 の生地の売りの売りである。 の生地のでである。 のところで、 多様な知られたい。	和るイイで産を基に把売にのイすずでウ動トす却降5 に随ま契売な円 民売 かいよ 和売 といる では とって で で で で で で で で で で で で で で で で で で で

所 属	監査委員の意見	回答状況
管財課	物品の管理については、職員に通知されているにもかかわらず、定期監査において備品管理に関する。通知内容の再検討を行うなど、職員への周知徹底を図ることにより、管理体制の強化に努められたい。	会では出ている。 とのでは、大学のでは、大学のでは、大学のでは、大学のでは、大学のでは、大学のでは、大学のでは、大学のでは、大学のでは、大学のでは、大学のでは、大学のでは、大学のでは、大学のでは、大学のでは、大学のでは、大学のでは、大学のでは、大学には、大学のでは、大学のは、大学のは、大学のは、大学のは、大学のは、大学のは、大学のは、大学の

所 属	監査委員の意見	回答状況
財政課	特別会計において、事業の性質上、本来、独立採算で運営されるべき会計についても、一般会計からの基準外の繰入金が均衡しているものが見受けられることもに経費の削減に努め、一般会計からの繰入金の縮減に努められたい。	特別会計においては、設置目的に開発み、独立採算制を基本と等の適正化に要素を基本との方面を基本との方面を表別に一般会計が初め、安易には方針等において担当課に基づかないととをは当まれては、総務省基準に基づかない年度に基づかない。また、の繰出金に抑制とし、必要最近では、一般会計を設定を基本とのが、ののでは、ののでは、大きが、大きが、大きが、大きが、大きが、大きが、大きが、大きが、大きが、大きが